[bookmark: _GoBack]关于开展2020年重庆市教育科学规划课题“疫情与教育”专项课题申报工作的通知
各高等学校，各区县（自治县）教研室（教科所、教师进修院校），市教委直属单位：
为进一步落实中央和市委市政府疫情防控精神，助力打赢疫情防控阻击战，探索疫情期教育领域的有效应对措施，解决后疫情时代的教育面临的新问题，全面提升应对重大疫情的教育治理水平，经研究，决定开展2020年重庆市教育科学规划课题“疫情与教育”专项课题申报工作，现将有关事宜通知如下：
一、申报主题
针对新型冠状病毒疫情发生以来，教育行政部门、各级各类学校和广大教育工作者在以立德树人为根本任务，坚持“五育”并举的基础上及时分享成功的教育教学经验和研究成果，持续提升教育教学质量。主要包括以下几个研究主题：1.疫情风险应急防控管理策略；2.教师教学观念的转变；3.学生生命价值观的重构、正确的世界观和人生观的树立；4.疫情期间线上课程建设和教学优化；5.家庭、学校和社会教育一体化；6.后疫情时代教育教学的应对策略等研究。课题研究旨在集思广益，强调问题的真实性、代表性以及解决问题的针对性、时效性。
二、申报时间
（一）课题申请人材料提交截止时间：2020年5月10日17：00
（二）各二级管理部门审核提交截止时间：2020年5月15日17：00
三、申报方式
（一）本次申报采用网络申报的方式，课题申请人通过“重庆教研网”首页的“规划办”栏目，进入“重庆市教育科学规划项目管理系统”进行“个人注册”，并经二级管理部门审核通过后，即可登陆选择“2020年重庆市教育科学规划课题‘疫情与教育’专项课题”申报通道进行填报。
（二）二级管理部门严格按照通知要求对课题负责人进行资格审查。对申请书所有栏目内容的完整性进行认真审核，审核通过的课题提交至市教育科学规划办。
（三）二级管理部门在管理系统中下载《申报汇总表》，填写盖章扫描后转化为PDF格式，发送到邮箱：cqjyghb@163.com，文件名为单位名称+申报汇总表。
四、申报范围
（一）课题负责人原则上应具有中级以上的专业技术职称，否则应有两名副高级职称以上人员的书面推荐。边远地区因特殊情况也可由区、县教育主管部门推荐。
（二）每所中小学校（幼儿园）申报课题原则上不超过2项。
（三）为避免重复立项，特作如下规定：
1.课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参与其他重庆市教育科学规划课题的申报；课题组成员最多只能同时参加两个重庆市教育科学规划课题的申报。
2.已承担重庆市教育科学规划课题但尚未结题的课题负责人不得申报本次专项课题。
五、课题管理
（一）凡立项课题，申报人须承诺在研期间发布不少于2次的成果公报（每个公报字数不少于3000），作为结题必要条件。成果公报电子版发至邮箱：cqjyghb@163.com
（二）本次专项课题的研究期限为一年，逾期将作自动撤项处理。
六、其他注意事项
（一）规划办联系人：
郭晓娜  15215120016   63258598
徐文彬 18623316806  63853100
谭轹纱 13996492478
申报系统联系人：孙 禹 18996480963
（二）申报人请务必保持手机畅通，联系方式填写手机号码和电子邮箱。如因联系不畅造成的后果，由相关人员自己承担。

重庆市教育科学规划领导小组办公室
                2020年4月2日